辽宁省人民政府办公厅文件

辽政办发 〔2015〕 5茌 号

辽宁省人民政府办公厅关于进一步促进

全省房地产市场平稳健康发展的通知

各市人民政府 ,省政府各厅委、各直属机构 :

为进一步促进全省房地产市场平稳健康发展,经 省政府

同意,现就有关工作提出如下要求 :

-、 进-步落实地方政府房地产市场调控主体责任

备市政府要切实承担起稳市场、防风险的主体责任,依

据住房现状调查、需求预测以及在建、在售住房规模等,立

足当地经济社会发展和资源、环境、人田等约束条件,加 快

编制本地区
“
十三五”

住房建设规划。对住房的建设总量、

供应结构、空间布局和开发进度等做出统筹安排,因 地制宜

— l—

确定保障性住房和商品住房的供应比例。2015年 12月 底

前,备 市要将本地区
“
十三五”

住房建设规划报省住房城乡

建设厅备案。

各地区要细化落实税收、公积金、金融等支持政策,强

化市场交易管理,加 强市场风险防控。居民在一年内卖旧买

新,新房价格高于旧房的,对其缴纳的个人所得税,各地区

可结合实际制定阶段性激励政策。实行新建商品房和二手房

交易合同网签备案,建 立个人住房信息系统,在 商品房预

售、交易合同备案、交易资金监管、房产测绘、档案管理等

产权管理环节,提高信息化水平,提升服务市场的能力。

二、大力推动房地产开发项目建设简政放杈

房地产开发顼 目建设实行审批程序清单和收费项 目清

单。对有法律法规依据的批准程序,要简化前置要件,合并

审批流程,变 “
串联

”
审批为

“
并联

”
审批,重 点抓好规划

许可、施工许可、商品房预售许可和竣工验收备案四个环

节。对没有法律法规依据的建设项 目审批程序,一律取消。

备地区要对房地产开发项目建设中涉企收费进行清理,严禁

搭车收费或将缴费情况作为审批的前置要件。房地产开发顼

目的供电、供水、供气、供热工程设计、施工要实行市场化

招标。2015年 12月 底前,备地区要将确认后的程序清单和

收费清单向社会公开。未在清单中的审批程序和收费项目,

一律取消。

-2—

三、积极推进棚改货币化安置

省下达的棚户区改造和保障房建设补贴资金可用于支持

政府组织棚户区居民自主购房、政府购买存量房源、货币补

偿等货币化安置;对购买存量商品住房作为棚改安置用房

的,省 补助资金、国开行贷款给予支掎,在 回购房源时,要

按照相关法律法规严格执行;对采取货币化安置的棚改居

民,其 中的住房公积金缴存职工或其苴系亲属申请公积金贷

款 ,首付款比例最低可执行零首付;对政府回购、棚改居民

集中购买的住宅小区,依据相关政策规定,对地方政府有权

依法决定的行政事业性收费和政府性基金予以适当减免,电

力、通讯、市政公用事业等企业要给予支持。

四、加快培育和发展隹房租赁市场

各地区要建立住房租赁信患政府服务平台,积极培育经

菅隹房租赁机构,推进住房租赁规模化经营。支持房地产开

发企业将持有房源向社会出租,推进房地产投资信托基金试

点。支持从租赁市场筹集公共租赁住房房源,实行市场租

金、分档补贴。个人、企业或单位出租房屋,以 租金为计

依据,按 以下标准过壅ェ 个人、企业或单位出租住房,按照

综合征收率 遮%计征各税;个人、企业或单位出租非住房 ,

达不到菅业税起征点的,按 照综合征收率 7%计 征各税;达

到菅业税起征点的,按 照综合征收率 12%计征各税 (企 业

或单位综合征收率不含企业所得税 )。 自⒛15年 7月 1日 开

-3—

始执行。

五、努力提高住房公积金贷款规模

职工连续三个月缴存住房公积金即可申请住房公积金贷

款。购买自住住房申请住房公积金贷款,取消有关普通商品

房限制,并可提取住房公积金账户余额用于支付首付款。缴

存职工的直系亲属可以作为共同还款人 ,相 互使用住房公积

金用于购买自隹住房。贷款职工还清前次贷款即可再次申请

贷款,并 享受首次贷款政策。评估认定为收入稳定、信誉良

好的缴存职工,可 享受贷款零首付政策。个贷率较低的城

市,可提取住房公积金用于支付房屋装修费和物业费,购 房

职工可定期多次提取账户余额,累 计提取额度可以达到购房

价款。

各地区可在本通知基础⊥,结合实际,进一步出台政策

措施,促进本地区房地产市场平稳健康发展。

-  4  -ˉ

抄送:省 委备部委,省人大常委会办公厅,省 政协办公厅,沈 阳军
区,省 军区,省 纪委,省 法院,省 检察院,省 备人民团体 ,

国家机关驻省直属机构,各新阃萆位。

辽宁省人民政府办公厅 zO15年 6月 23日 印发